Re igitur pignoratita ita pereunte, ut hic propositum est, con-
sequens est, pignus debitori perire, ut est propositum. Huius in-
teritus hic effectus est, qui subiicitur in fine rescripti, ut interitus
hic sine villo damno creditoris contingat, proinde simul credi-
tor liberetur pignoratita actione, & nihilominus, actionem
debiti personalem aduersus debitorem integram habeat, quod
comprehensum est in *d. l. qua fortuitis. sup.*

Ad L. Nec creditores. 10.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC.
Apollodoræ.

*Nec creditores, nec qui his successerunt, aduersus debitores
pignori quondam res nexas petentes, redditæ iure debiti quan-
titate, vel his non accipientibus, oblata & consignata & depo-
sita, longi temporis prescriptione muniri possunt. Vnde intel-
ligitur, quod, si originem res probare potes, aduersario tenente
vindicare dominum debes, ut autem creditor pignoris de-
fensione se iuri possit, extorquetur ei necessitas probandi debi-
ti; vel, si tu teneas, per vindicationem pignoris hoc idem in-
ducitur: & tibi non erit difficilis, vel solutione, vel oblatione,
atque solemnibus depositione pignoris liberat. o. Dat. Nonis Maii-
p. CC. & Coss.*

S V M M A R I A.

- 1 Debitori quando de restituendo pignore agere liceat.
- 2 Pecunia tunc proprie soluta intelligitur, cum naturaliter numerata
est creditori, liberationis causa.
- 3 Compensatio vim habet solutionis.
- 4 Obsignatio & depositio pecunia in solutionem & liberationem cogno-
scuntur.
- 5 Depositio pecunia solemnibus qua fit.
- 6 Conditio, si pecunia soluta sit, pro impleta habetur, si à debitore pigno-
ratitia agente pecunia in iudicio offeratur, & per creditorem sit,
quo minus accipiat.
- 7 Actio pignoratitia ut nascatur, pecunia omnia soluta esse debet.
- 8 Satisfacere est creditorem consenti reddere in eo, quod à nobis petit.
- 9 Satisfactionis capit a duo.
- 10 De pignore quoad agere liceat, & an actor prescriptione longi tem-
poris submoueri possit.

Creditor cur non possit muniri aduersus debitorem res pignoratitas

repetentem longi temporis prescriptione: cur nec eius successor possit. & nu. 17.

- 11 *Prescriptio temporis, exceptio est.*
- 12 *Actiones personales omnes paucis quibusdam exceptis intra 30. annos dantur.*
- 13 *Ad prescriptionem longi temporis inducendam qua concurrere debeant.*
- 14 *Possidere in vsu iuris id dicitur, qui affectu & opinione domini tenet.*
- 15 *Iustus titulus in rebus acquirendis ea causa est, ex qua dominium acquiri solet.*
- 16 *Titius pignoris dominium non transfert, sed solam & nudam rei detentionem.*
- 18 *Heres, seu vniuersi iuris successor in vitia auctoris sui succedit, & eodem iure vititur.*
- 19 *Successores singulares vt successores prescriptione non vituntur: ex persona sua vituntur.*
- 20 *Longissima prescriptio hic qua fit.*
- 21 *Vindicatio actionem in rem significat.*
- 22 *Originem rei probare quid denotet.*
- 23 *Actionem in rem qua pariant.*
- 24 *Actio in rem non datur ei, si aduersus possidentem, aut eum, qui pro possessore habetur.*
- 25 *Creditor pignus persequens, aut dum possidet retinere volens, cogitur probare pecuniam sibi debitam esse, cuius nomine pignus constitutum est.*
- 26 *Pignus est res omnis pro debito obligata.*

Huius rescripti tria sunt capita. I. Quando debitori de pignore sibi restituendo aduersus creditorem, & eius heredes agere liceat. II. Quamdiu liceat, & an prescriptione longi temporis remoueri debitor possit. III. Quae sint in eam rem debitoria actiones.

Primo: Constat creditorem re obligari debitori, vt aliquando pignus repositenti reddat, in eamque rem comparata est pignoratitia actio, l. pactum. *supr.* §. *vt. Inst. quib. mod. re contr. obi.* Hoc ¶ quia iuris certi est, hic praetermissum est, & primo quaeritur, quando de pignore restituendo debitori agere liceat? Et responderetur, agere licere, cum pecunia soluta est a debitore creditori. Item in *pr. l. penult. & vlt. infr. a.* Sumtum est ex edicto praetoris in *l. si rem. §. omnis. ff. de pig. act.* Soluta ¶ pecunia proprie tunc intelligitur, cum naturaliter numerata est creditori, liberationis causa, *l. solutam ff. de solut.* Sed numerata huius vim habet, si creditor quid ex pignore percipit; nam id in fortem imputari debet, & cum debito compenari. Compensatio ¶ autem solutionis vim habet, *l. 2. de compen. infr.* Hinc est, quod dicitur in *l. vlt. hic.* si creditor fructus ex re pignorata percipit, fructus primum in fortem computandos; deinde si reliquum soluat, nasci liberationem pignoris. Hoc eo dicitur; quia imputatio fructuum, compensatio solutionis est: vt dixi. Sed etsi neque pecunia numerata sit creditori, neque creditor vllam pecuniam debitori vicissim debeat; tamen solutionis vim habet pecuniae debita oblatio, si modo haec concurrant, vt creditore pecuniam oblatam recusante, debitor pecuniam sacculo, aut alia re includat, inclusam obsignet, obsignatam deponat solemniter: Obsignatio & depositio ¶ in solutionem & liberationem cognoscuntur, *hac lin. pr. l. in debitas l. acceptam. infr. de vsur. l. si. pignus. infr. de distract. pig. l. 2. infr. de rescind. ven.* Exigitur pecuniae depositio non omnis, aut quaelibet, sed solennis, vt est in extremo huius rescripti. Solemnem accipere ¶ debemus, cum pecunia deponitur, vbi pecuniae more publico deponi solent, si quis talis aliquis sit locus, aut si deponitur in eum locum, in quem idoneus magistratus iussit deponi. Hoc sic explicatur in *l. acceptum. infr. de vsur.*

Ergo recusante creditore, ad pignoris liberationem non est satis pecuniam tantum obtulisse creditori, nisi superiora accesserint, hoc est, nisi pecunia a debitore pignoratitia agente, offeratur creditori in iudicio, *l. si rem. §. vlt. ff. de pig. act.* Quod per interpretationem edicti ita effectum est; na pignoratitia proposita est edicto, sub conditione, si ¶ pecunia sit soluta. Haec conditio pro impleta habetur, si a debitore pignoratitia agente, pecunia in iudicio offeratur, & per creditorem stet, quo minus accipiat, *lin. ius. re. de reg. iur.* Sed ¶ pecunia omnis soluta esse debet, vt nascatur actio pignoratitia, *d. l. si rem. §. omnis. ff. de pig. act.* Si vel tantillum superest ex debito, pignus in solidum obligatum manet, & totum retineri actum vendi potest. *l. quamdiu. infr. de distract. pign. l. vlt. infr. de vend. pig.*

Adiicitur in edicto & altera conditio, vt pignus liberetur non tantum, si pecunia omnis soluta erit, sed etiam si erit creditori eo nomine satisfactum, *d. l. si rem. §. omnis. ff. de pignor. act. l. item. ff. quib. mod. pig. vel. hypoth.* Satisfacere ¶ est creditorem contentum reddere in eo, quod a nobis petit. *l. 1. ff. qui satisd. cog.* Itaque ¶ satisfactio liberat debitorem, vel numeratione, vel acceptatione, vel pacto conuento: Alterum caput est, cum principali obligatione integra manente, sponte discedit a pignore, vel paciscens, ne amplius res sit pignori, vel pro pignore alias res accipiens, veluti alia pignora, aut fideiussores. Haec probantur in *d. l. si rem. §. & duab. l. seq. de pignor. act. l. soluitur, & l. item. ff. quibus mod. pig. vel. hypoth.*

Secundum ¶ caput esse dixi, quamdiu de pignore agere liceat, & an actor prescriptione longi temporis submoueri possit. Hic scriptum est in *pr. pignore liberato*, ita, vt supra dixi, creditor aduersus debitorem res pignoras repetentem, nulla prescriptione longi temporis muniri potest, nec successor eius, nisi rem sine interpellatione iuste possederit. Prescriptio ¶ temporis, exceptio est, *l. super. inf. de prescript. long. temp.* Nascitur haec prescriptio ex ea possessione, quam dixi, *l. vlt. infr. de prescript. long. temp.* Longum ex vsu iuris hic intelligitur decem annorum. Interdum prescriptio viginti annis absoluitur, *l. pen. & vlt. infr. de prescript. longi temp.* Recte dicitur hac prescriptione creditores muniri non posse aduersus debitores res pignoras repetentes, aut enim debitor, pignoratitia ager, aut res pignoras vt suas vindicabit. Pignoratitia si agat, pignoratitia remoueri non potest: nam pignoratitia actio, est actio in personam, puta ex obligatione, §. *vt. Inst. quib. mod. re cont. obl. l. vlt. infr. de distract. pig.* Omnes ¶ actiones personales paucis quibusdam exceptis intra triginta annos dantur. *l. 2. circa med. sup. de cons. pecun.*

Quod si creditor res pignoras vindicabit, id est, in rem actione ager, ideo creditor eum prescriptione longi temporis submouere non potest; quia vt res prescriptione ¶ longi temporis acquiratur, aut retineatur, tria haec concurrant, oportet. Primo, vt qui prescriptione vititur, rem possederit per tot annos; deinde, vt possederit iusto titulo; tum vt possidere coeperit bona fide, possessio exigitur, in *l. 1. Titulus, in l. 4. Bona fides in l. 2. infr. de prescript. long. temp.* Et haec omnia in *l. vn. infr. de vsuca. transfer.* Creditor etsi bona fide res pignoras tenet; tamen die illi destinata primo, rem pignoratam non possidet; Is ¶ enim possidere in vsu iuris dicitur, qui affectu & opinione domini tenet, *l. 2. ff. qui satisd. cog. §. idem placet. Inst. per quas person.* At creditor non possidet rem pignoratam vt suam, sed vt alienam, Ideo non possidet. Qua ratione dicitur rem pignoratam vsucapere non posse, in *l. pignori. ff. de vsur. & vsucap.* Deinde creditor rem pignoratam nullo iusto titulo possidet, iustum enim ¶ titulum in rebus acquirendis intelligimus eam causam, ex qua dominium acquiri solet, *Inst. de vsuc. in prin.* At ¶ titulus pignoris dominium non transfert, sed solam & nudam rei detentionem. *l. cum & sortis. §. vlt. ff. de pig. act.* Non est igitur hic iustus titulus. His de causis prescriptione longi temporis creditor muniri non potest aduersus debitorem res pignoras repetentem, quacunque actione debitor experietur, siue in rem, siue in personam.

Adiicitur in rescripto; Nec ¶ successores creditoris ea prescriptione muniri posse. Quod si de heredibus suis vniuersitatis successoribus dicitur, recte dicitur. Ita successio vniuersitatis non est idoneus titulus, vbi succeditur ei, qui ipse prescriptione acquirere non potuit, *l. 4. infr. de prescript. long. temp.* Ratio rationis haec est; quia ¶ heres, seu vniuersi iuris successor, in vitia auctoris sui succedit, & eodem iure vititur, *l. qui in ius. de reg. iur. l. vitia. infr. de acquir. poss.* Sed successores singulares intelligimus, veluti eos, qui a creditoribus euenerunt, aut ex donationis causa, aut alia rem accepertunt. Idem quoq; verum est & recte dicitur hos prescriptione longi temporis muniri non posse, si hac prescriptione vt successores vtantur. *l. an virium. ff. de diuers. temp. prescrip.* Hic enim de successoribus loquimur. Quod si singulares ¶ successores ex persona sua numerant annos, & prescriptione vtantur, prescriptione vt non prohibentur. *d. l. an virium.* Idque eo fit; quia ratio superior, qua vsi sumus, commutatur. nam qui incipiunt rem tenere pro sua id est, possidere, & possidere ex iusta causa, & simul bona fide, quae omnia in prescriptione concurrunt, iis prescriptio longi temporis tribuitur, vt dixi. Quod tamen accipiendum est cum ea distinctione, quae postea inducta est in *Auth. male fid. infr. de prescript. long. temp.*

Recte autem dictum est, creditores non posse muniri præscriptione longi temporis: nam longissimi temporis præscriptione omnes & debitores, & possessores muniuntur. *l. sicut. inf. de præscript. long. temp.* Longissimam hic vocamus 30. annorum spatium. Ita in summa actio, quæ de pignore repetendo aduersus creditorem competit, siue ea sit pignoratitia, siue in rem, perpetuo competit, id est, vique ad 30. annos.

Tertio proponitur actio, qua commodissime debitor possit experiri de pignore restituendo, idque in *vers. vnde intelligit.* A iuribus Imperatores, debitorem dominium vindicare debere, id est, in rem agere debere, & rem repetere tanquam suam. Nam vindicatio ꝑ actionem in rem significat, qua rem nostram esse intendimus, §. *appellamus. Inst. de act.* Volunt enim eum dominium vindicare duabus conditionibus. I. aduersario tenente, id est, si aduersarius res pignoratas teneat, possideat. Nam ablatiui absoluti resoluuntur in eiusmodi conditiones, *l. a testatore. ff. de cond. & demonstr.* Altera conditio est, si debitor originem rei probare potest. Originem rei ꝑ sic accipere debemus, vt originem dominii, vt sit sensus; Eum debere rem vindicare, si probare possit, se esse dominum, quod ita fit, si probat originem dominii, id est, vnde & a quibus ipse dominium acquisierit. Nam recte tantummodo dominia rerum iure acquiruntur, veluti si doceat se eas res emisse, aut ex alia iusta causa accepisse ab eo, qui dominus erat, vt indicatur in *l. cum res. infr. de probat.* Itaque per originem rei hic non intelligimus originem pignoris constituti, vt debitor probet, se eas res, quas vindicat, pignori dedisse creditori. Nam hæc allegatio & probatio ad vindicationem nihil pertinet, quod natura vindicationis & actionis in rem declarat.

Nam duæ res ꝑ actionem in rem pariunt actori. Vna est in persona eius, qui conuenitur, ea est, vt is possideat, vel dolo malo defierit possidere. Nam ꝑ actio in rem non datur, nisi aduersus possidentem, aut eum, qui pro possessore habetur, *l. qui peritorio. ff. de rei vind. l. actionum. ff. de obl. & act. vnde dictum est, possessorem in rem parere actionem aduersario, nempe ex parte rei. l. yn. infr. de al. ind. mur. cau.* Altera res & causa huius actionis est in actore: ea est, vt is, qui rem vindicat, sit eius rei dominus, *l. in rem. ff. de rei vind. §. 1. s. sed in act. vers. namque. Inst. de act.* Itaque qui in rem actione experitur, iure ciuili se dominum intendere debet; & quia intendit, probare quoque debet, quod sit probata rei, id est, domini origine. Recte igitur rei originem, hic originem domini interpretamur, quo significatur, debitorem res a se pignoratas vindicantem probare debere se dominum esse, si creditor negetur esse dominus.

Hoc loco opponitur. *l. si rem. §. is quoque. ff. de pig. act.* vbi scribitur, pignoratitiam actionem ei competere, qui rem pignori dedit, et si dederit alienam. Quibus verbis significatur, debitori res pignoratitia actione repetenti creditorem non posse referre quæstionem dominij, id est, non posse eum dicere: *Tu non es dominus*, aut si dicat, debitorem hac exceptione non remoueri; quo fit, vt nec debitor dominium rei necesse habeat probare. Respon. Hæc vera sunt, cum pignoratitia agitur, de qua in infra scripto loco agitur: nam debitor nihilominus pignoratitia agit, etiã si nihil amplius intendat, quam se rem pignori dedisse creditori. Hoc igitur solum probare debet. Potuit autem etiam pignori dare rem alienam, & creditor quamcumque acceperit, ei obligatur, vt eam restituat pecunia soluta, §. *ult. Inst. quib. mod. re contr.* Nos autem hic loquimur de eo debitore, qui rem pignoratitiam non pignoratitia actione repetit, sed qui eam vindicat. hic vt repetat suam, cum suam esse intendat, etiam probare debet, si negetur dominus esse, & nisi probet, sit locus regulæ iuris; actore non probante reũ absolui, etiã si possessor nihil præstiterit, atq; adeo nullam iustâ tenendi causam habeat, *l. vlt. inf. de rei vind.* Nihil ad rem pertinet, quod dicitur, creditorem dominij quæstionem referre non posse, quemadmodum nec vllus potest, qui ad rem restituendam, quam acceperat, obligatur, *l. ita vt. ff. commodat.* Hoc enim recte dicitur, cum res repetitur vt data, idque actione in personam; aliud est cum repetitur vt nostra, in quo iudicio creditor non queritur, vt creditor, sed vt possessor.

Sed sententia Imperatorum, vt concepta est illis verbis, *vnde intelligit*, duo vitia manifesta videtur continere. Nam primo dicunt, debitorem vt res pignoratas ad se recuperet, debere dominium vindicare. Quo vocabulo necessitas vindicandi significatur, & hanc necessitatem colligunt ex præcedentibus: sic enim inferunt; *Vnde intelligitur, quod dominium vindicare debet.* Hoc vero male inferitur ex præcedentibus: nam prius dixerunt, res pignori

obligatas repeti posse, cum pecunia soluta sit, & creditorem aduersus hanc repetitionem nulla præscriptione longi temporis muniti posse. Ex his recte colligitur, posse debitorem eas res vindicare, vel alio modo repetere, actione intra 30. annos. Eum autem propterea rem domino vindicare, id est, nec habere id facere; id vero ex prioribus illis non efficitur. Nam quia actione habet, experiri potest, si vult. Ceterum nemo agere debet, id est, nemo agere cogitur, *l. vlt. inf.* vt rem vniuersam agendo accipiat. Respondeo: Prima collectio ex præcedentibus est, debitorẽ intra 30. annos de re sua agere posse causam vindicandam. Secunda collectio est ea, quæ hic ponitur, vt id facere debeat, si sibi cõsultum vult: nam hoc si vult, necesse habet dominium vindicare, si modo dominium probare potest.

Sed hoc rursum incidit in aliud vitium: nam etiã si debitor non habeat aliqua actione experiri, vt sibi consulat, tamen non debet dominium propterea vindicare. Nam potest rem repetere alia actione, nempe pignoratitia, quæ proprie de pignore repetendo competit, *l. pen. inf.* Et videtur ea non minus commode debitorem experiri posse, nam in ea non habet necesse probare se dominum, vt in vindicatione. Respondeo, tota hæc illatio accipi debet, vt ab Imperatoribus illis accipitur, qui responso suo debitori cauere volunt. Proinde sic tota illatio accipienda est, quasi dicant: Debitorem si maxime & optime sibi cõsultum velit, debere non pignoratitia experiri, sed dominium vindicare, si modo probare originem dominij possit. Hæc eo dicunt; quia si debitor originem dominij probare potest, cõsultius faciet, si dominium vindicet, quam si pignoratitia experiat, & ad pignus probandum sequatur actionem in rem, cum hac actione debitore rem suam esse probante necesse habeat creditor, idemq; possessor statim re restituere, si nulla exceptione vtatur. *l. emptor. de rei vind.*

Sed & si aliqua exceptione vtatur, non potest alia, quam si dicat se præscriptione longi temporis tutum esse. At hac exceptione defendi non potest. Nam vt defendatur, necesse est vt iusto titulo possederit, *l. 4. inf. de præscript. long. temp.* Creditor nullum aliũ titulum allegare potest, quam vt dicat res sibi pignori esse datas. Hic titulus iustus non est, vt supra ostendimus, proinde præscriptione longi temporis vti non potest. Accedit ad eam defensionem hoc incommodum creditori, quod si dicat, res sibi pignoratas, probare debet se creditorem esse, & sibi pecuniam deberi, vt faceret, si ipse pignus sibi datum aduersus possessores vindicaret, id est, peteret actione hypothecaria, quæ actio in rem est. *l. pignoris. ff. de pig. & ob id ipsum quoq; vindicatio pignoris appellatur, l. si fundus. §. in vindicatione. ff. de pig.* Summa est: Semper ꝑ creditor pignus persequens, aut dum possidet retinere volens, cogetur probare sibi pecuniam debitam esse, cuius nomine pignus constitutum est. Id defenditur ex definitione pignoris: nam pignus ꝑ est res omnis pro debito obligata, §. *item Seruiana. Inst. de act.* Qui igitur pignus sibi constitutum intendit, vel agendo, vel excipiendo, non solum probare debet rem sibi obligatam ab eo, cuius in bonis fuit, *l. & qua nondum. §. 1. ff. de pig.* sed etiam probare rem esse obligatam pro debito, seu pro eo, quod ipsi debetur; nam pignus principalis obligationis præcedentis accommodatio est, *l. res hy. post. ff. de pig.*

Quod si creditor pecuniam sibi debitam recusauerit; tamen debitor laborare non debet, nec metuere, quo minus vindicando rem suam consequatur. Potest enim pecuniam creditori offerre, & ita pignus liberare. Hæc commoditas non eadem est in pignoratitia actione. Nam debitor ad pignus agens vltro confitetur, se pecuniam debuisse, aut certe pro debita habuisse, hoc ipso, quod fatetur, se pignus dedisse. Nam iam dixi, pignus continere vi sua obligationem principalem, idq; præcedere, pro quo obligatum est. Maior ergo vtilitas & commoditas suum consequendi cum sit in domiuiõ rei vindicando, merito responderunt Imperatores, debitorem, si optime sibi cõsultum veller, & dominium probare posset, debere dominium vindicare, cum in ea actione nõ habeat necesse de debito confiteri. Notemus semper hoc dici sub conditione, si debitor originem dominij probare possit. Ceterũ si non potest, tutius est hoc casu pignoratitia experiri, quam dominium vindicare, cum is, qui vindicat, dominium probare debeat; Is, qui actione pignoratitia experitur, non debeat.

Ad L. Pignoris penult.

Pignoris causa res obligatas, soluto debito restitui debere, pignoratitia actionis natura declarat. Quo iure, si titulo pignoris obligasti mancipia, per eandem actionem vti potes: nec creditor citra conuentionem, vel præsidialem iussionem debiti causa res debitoris

debitoris arbitrio suo auferre potest. Dat. V. Kal. Ianuar. Str-
mii, ipsis CC. & Coff.

S V M M A R I A.

- 1 Pecunia à debitore soluta si creditor res pignoras non restituat reposcenti debitori, an possit iure suo res creditori auferre.
- 2 Debitor rem pignori datam creditori aliter auferre non potest, quam pignoratitia actione agendo.
- 3 Creditor si abstulerit quippiam debitori suo, rem restituere & præterea eius rei æstimationem debet.
- 4 Creditor non licet rem suam auferre, nisi aut ita conuenerit, aut præfidiâ iussione fiat.
- 5 Auferendi suum vna legitima & ordinaria via.
- 6 Conuentione quomodo creditor rem auferat: quomodo item per iussionem præfidiâlem. & num. 9.
- 7 Creditor an propter conuentionem pignus auferre possit, ita ut non incidat in pœnam legis Iul. vi publicæ & priuatæ.
- 8 Possessio iniusta dicitur, quam quis ingreditur sine domini tradentis voluntate.

1 **P**ecunia † à debitore soluta, si creditor res pignoras non restituat reposcenti debitori, consuluit debitor, an non possit iure suo res creditori auferre, cum sint eius, & pignus liberatum sit? Respondent Imperatores non posse, quæ summa est, ad quid hoc rescriptum referri debeat, atque ita docent: Solutio debitoris actio iure constituta est ad pignus repetendum, de quo supra dixi *l. præcedent. in pr.* Hac actione, si debitor vult, uti potest. Quo significant Imperatores, legitimam & ordinariam viam pignoris consequendi hanc esse, ut actione pignoratitia experiantur. Ceterum alio modo, id est, sua auctoritate rem auferre non posse.

Id probant Imperatores argumento creditoris, in illis verbis, *Nec creditor, &c.* Quæ verba sic interpretanda sunt, ut noua sententia subiiciatur, non cohærens particula coniunctiua cum præcedentibus, sitque hic sensus: *Nec creditor*, id est, *nec creditor quidem pignus sibi obligatum suo arbitrio auferre potest.* In quo in est argumentum à maiore. Nam creditor in pignore persequendo plus iuris habet, quam debitor, quamuis debitor sit dominus. Nam & aduersus debitorem ipsum si creditor hypothecaria agat, res ei restitui debet. *l. si inter. v. ff. de pignor.* At creditor pignus auferre non potest propria auctoritate, sed hypothecaria actione tantum agendo. Proinde nec debitor † rem pignori creditori datam aliter auferre potest, quam pignoratitia actione agendo, aut rem vindicando, ut dictum est supra in *l. præced.*

Hoc rescripto exprimitur ea sententia, quæ apertius comprehensa est in *l. exstat. ff. quod metus causa.* quæ est: Eum, qui actionem habet ad rem petendam, actionibus suis apud iudicem experiri debere, non autem sibi ius in ea dicere, id est, eam rem sua auctoritate auferre. Si contra faciat, pœna hæc est: ut creditor id ius creditoris amittat. Noua etiam pœna addita est constitutioni, ut si debitor rem suam auferat creditori per vim, ablatum non solum creditori restituere debeat, sed etiam eius rei dominium amittat. Quod si is, qui abstulit, dominus non sit, veluti si creditor † abstulerit vi debitori suo, iubetur debitori eam rem restituere & præterea eius rei æstimationem, *l. si quis in tantam inf. vnde vi.*

4 Sed adiiciunt † hic exceptiones diligenter obseruandas, quibus fit potestas creditori rem suam auferendi. Cum enim dicitur eum non posse rem auferre citra conuentionem & præfidiâlem iussionem, aperte declaratur eum posse auferre duobus hisce casibus, si aut conuentio interuenerit, ut auferre liceret, aut præfidiâli iussione res aufertur. Cum creditor hypothecaria actione pignus persequitur apud iudicem, & per traditionem pignus auferat. Hæc enim † vna & legitima & ordinaria via est suum auferendi, *l. exstat. §. quod metus causa.* Huius iudicii hic est exitus, iubet iudex debitorem, aut possessorem pignoris pignus restituere creditori, si iustus non restituit, & pignus apud eum exstat, tunc interim res possessori aufertur, & ita creditor per iudicem rem auferat. *l. qui restituere. ff. de rei vind.* Si res apud eum exstat, sed dolo delit possideri, his aduersus possessorem æstimatur iureiurando actoris & in tantam æstimationem possessor condemnatur, *d. l. qui restituere. de rei vindic. l. si fructus. §. in vindicatione. ff. de pign.* Hoc periculum metuens possessor rem suo consilio vitro restituit actori, ita actor metu huius iudicii rem suam aufert, prius autem à iudice, seu metu iustus.

Conuentione autem † rem aufert creditor, cum conuenit, ut creditor pignus sua auctoritate sumere liceret, & creditor hac conuentione vsus pignus sua auctoritate aufert, si res mobilis est aut sua auctoritate ingreditur, si res est soli *l. 3. inf. de pig.* Quod dicitur per præfidiâlem iussionem pignus auferri posse eo modo quo supra dictum est, certi iuris est. Quod autem † dicitur propter conuentionem superiorem pignus posse auferri, falsum esse videtur. Nam propter hanc conuentionem creditor vi pignus auferre non potest, sed si abstulerit, incidit in pœnam, *l. si quis in tantam inf. vnde vi. l. exstat. ff. quod metus causa.* Quibus locis pœnæ statuuntur aduersus eos, qui vi res suas abstulerunt. Incidit enim debitor in pœnas Iulias, de vi publica & priuata, *§. item. l. Iulia de vi. Inst. de pub. iud.* Nec conuentio debitori patrocinabitur; nam hæc conuentio, ut vim facere liceat, seu quod creditor ob rem amotam non teneatur, est contra bonos mores, ideo perinde habetur, quasi interposita non esset, *l. illud ff. de pact. dor.*

Hæc vera sunt, si creditor vi pignus extorqueat. Quod igitur dicitur, *creditorum ex conuentione pignus auferre posse*, sic intelligendum est, si sine vi auferat, sua auctoritate, puta vel ignorante debitore, vel sciente, tunc enim creditor conuentione ita defenditur, ut rem ita auferens non videatur vim facere, ut est in *l. 3. inf. de pig.* Huius rei effectus hic est, ut quoniam vim non videtur facere, non incidat in pœnas *l. exstat. & l. si quis inf. vnde vi.* Et rursus etiam, siue non ut creditor sua auctoritate ingredi posset, scriptum est, eum nihilominus per præfidem debere ingredi possessionem, quod verbum potestatis est, & significat, si sine præfide possessionem creditor nascitur sit, impune non esse, quando quis ingressus sit secundum conuentionem. Docui *ad l. 3. de pig. & hoc quoque posterius verum esse; neque tamen inter sese hæc esse contraria.* Sic autem conciliantur ista. Creditor secundum conuentionem sua auctoritate ingressus possessionem vim non facit, & ad hoc conuentio illi profuit, ut illic scriptum est. Hæc res facit, ne teneatur supra scriptis pœnis, de quibus dixi. Etiam idem sua auctoritate possessionem ingredi non debet, & si fecerit, pœna constituta est ingredienti. Sed hæc pœna est, ut non videatur vim fecisse, non ut teneatur superioribus pœnis aduersus vi ingredienti constitutis, sed ut videatur non iure possidere, seu videatur possessio † iniusta, quæ dicitur, quoties quis eam ingreditur sine domini tradentis voluntate, *leg. si ex stipulatione. leg. fundi. Digest. de acquir. poss. de qua plura dixi ad leg. 3.*

Sed rursus secundum hæc non recte dicunt Imperatores creditorem extra hos duos casus, id est, ex arbitrio suo. Nam verba aperte significant, si ex his casibus vnus interuenerit, saltem hoc casu creditorem posse auferre rem arbitrio suo, quod, ut dixi, aperte falsum est. Nam † præfidiâli iussione vsus, ipse res non aufert, sed præses & præses non arbitrio suo, sed tantum iure & legitimo ordine, de quo dixi. Sed etsi creditor conuentione vatur; tamen nihilominus rem arbitrio suo potest auferre; nam vi auferre eum non posse, effectum est. Respondeo: Hoc quoque non verum est, si hæc verba (contra conuentionem & præfidiâlem iussionem arbitrio suo) si inquam hæc verba coniunctim legitimus pro diuersis reb. Aperte enim falsum est creditorem possessionem suo arbitrio auferre, quamuis conuenerit, ut auferre liceret, aut quamuis præfidiis iustus interuenerit. Sed hæc verba, *arbitrio suo* intelligenda sunt *ἐξ ἑνὸς ἢ ἑτέρου*, ut interpretentur illa verba extracōuentionem, seu præfidiis iussionem, ut sensus huius loci sit, quasi ita scriptum esset: *Nec creditor citra conuentionem, aut præfidiâlem iussionem, id est, arbitrio suo, pignus potest auferre.*

Ad L. Quo minus vlt.

Imp. Diocl. & Maxim. AA. & CC.
Herisco.

Quo minus fructuum, quos creditor ex rebus obligatis accepit, habita ratione, ac residuo debito soluto, vel si per creditorem factum fuerit, quo minus solueretur, oblato, & consignato, & deposito, pignora, quæ in eadem causa durant, restituat debitori: nullo spatio longi temporis defenditur. Dat. XII. Kal. Dec. CC. Cornf.

PLane hic eadem sententia est, quæ comprehensa est in l. nec creditores. in pr. sup. ubi locus est expofitus.

AD TIT. XXV. COD. DE EXERCITORIA ET INSTITORIA actione.

S Y M M A R I A.

- 1 Continuatio huius tituli cum superioribus nulla.
- 2 Ex contractu alterius an quis possit obligari, & conueniri.
- 3 Ex alterius contractu an cui possit obligatio acquiri.
- 4 An quis ex suo contractu obligari & conueniri possit. Neg.
- 5 Quinam tituli ad hunc locum pertineant.
- 6 Eorum, quorum ex contractu alij obligari possunt, genera quatuor: & qui ex eorum contractibus obligentur.
- 7 Ex contractu magistri nauis tenetur exercitor, qui eum nani præposuit.
- 8 Exercitoria actio vnde dicatur.
- 9 Magister nauis quis dicatur.
- 10 Exercitor nauis quis dicatur.
- 11 An ex omni contractu magistri nauis exercitor tenetur.
- 12 Ex contractu institoris quis tenetur.
- 13 Institoria actio vnde dicatur.
- 14 Negotiatio quarum rerum proprie fit.
- 15 Institor proprie quis sit.
- 16 De quasi institoria actione.
- 17 Institoria ex qua causa & qua conditione competat.
- 18 Permittens aliquid videtur omnia permisisse, sine quibus id, quod permixtum est, exerceri non potest.
- 19 Mulier si nauem exerceat, aut tabernam, an tenetur ex contractu eorum, quos nauis, aut tabernæ præposuit.
- 20 Contractus facit locum exercitoria & institoria actioni, non persona eius, qui contraxit, aut eius, qui præposuit.
- 21 Actio institoria & exercitoria an recte ex contractu liberi hominis à prætoribus præposita sint.
- 22 Obligatio ex contractu liberi hominis alteri acquiri non potest.
- 23 Æquus est alterius conditionem facere meliorem, quam deteriorem.
- 24 Ex qua persona quis lucrum capiat, eius & factum præstare debet.
- 25 De ordine & collocatione exercitoria & institoria actionum in Instit. & Cod. & vtra altera sit prior.
- 26 Prius est id, ex quo exemplum sumitur.

Tituli ÷ quinque sequentes, vsque ad titulum de non numerata pecunia, cum proxime præcedentibus nullo modo coherent, sed pertinent ad locos communes, qui partim ex professo tractantur, partim attinguntur in titulis, Ne vxor pro marito, Ne filius pro patre, & aliquot sequentibus infra. Primum ÷ illic quæritur: an ex contractu alterius alius obligetur, & an conueniri possit? Et placet non posse, l. 3. & t. s. Ne vxor pro marito. l. 1. & t. s. inf. Ne filius pro patre. Hæc regula aliquot exceptiones habet. Hæc exceptiones à regula diuelli non possunt, si volumus vniuersum statuere, an ex alterius contractu alius obligari, aut conueniri possit. Atque hæc conuentiones traduntur his duobus titulis, de Institor. & tit. seq. Quod cum eo, &c.

3 Deinde ÷ ex hoc iure, atque ex his exceptionibus incidit hæc quæstio, postquam ex alterius contractu obligari quis ac teneri potest, an non possit etiam ex alterius contractu alteri obligatio acquiri? Et placet ex liberi hominis contractu non posse; ex eius contractu, qui in potestate sit, posse. Hinc locus subiicitur in tit. 3. per quas personas.

4 Tertia quæstio ex eodem genere introducit, Si non ÷ potest quis per regulam iuris ex contractu alterius obligari & conueniri, an non etiam quiuis ex suo contractu possit? Et placet, quemque ex suo contractu obligari, si modo is sit, qui præditus sit intelligentia & consensu. Veruntamen ne hoc quidem perpetuum est: excipitur enim seruus Senatufconsulto Mæced. in mutua pecunia accepta. In ceteris contractibus idem excipitur in ea parte euncti, quæ refertur in l. 2. inf. quod cum eod. Excipitur præterea mulier, quæ pro alio intercessit, idq; Senatufconsulto Vell. Hinc ÷ hi tituli subiecti ad hunc locum pertinentes ad SC. Mæc. item ad SC. Vell.

Habent igitur isti tituli aliquid cõmune & cõiunctum cum superioribus illis principiis, in quibus quæritur, An quis ex suo contractu obligari, an vero obligari possit ex alieno; & si obligari potest, an ex alieno sibi obligatio acquiri possit? Hæc scriptura sunt diuulsa, à com-

positoribus, sed nihil refert; dum intelligentia à nobis ad suum locum & ordinem referantur.

Respondeo ad eos, quorum ex contractu alij obligari possunt, de quibus iis duobus primis titulis agetur. Eorum, ÷ quorum ex contractu alij obligari possunt, quatuor sunt genera, neq; plura: Magister nauis, qui nauis præpositus est, institor, seruus, & qui seruorum loco habentur, vt liberi homines bona fide possessi; item filii familias. Ex horum contractibus non quiuis alij obligantur, sed certa sunt item genera eorum, qui iis obligantur, & ex eorum contractibus tenentur. Hi sunt scilicet: Ex contractu magistri tenetur exercitor, qui eum præposuit nauis; Ex contractu institoris tenetur dominus, qui institorem constituit: Ex contractu serui tenetur dominus, & qui eum in potestate habet: Ex contractu filii familias pater, cuius in potestate est filius. Sed hi omnes nõ tenentur eadem conditione, seu eodem tempore, neq; in eandem quantitatem, sed in iis conditiones & quantitas actõris variatur. Ideo quæritur, quando ex prioribus contractibus posteriores teneantur: & quatenus, quod his titulis duobus declaratur. De duobus prioribus agitur ex professo in titulo sequenti, Quod cum eo, &c. permixtum tamen agitur etiam in hoc titulo de Instit.

Hæc, quæ quærimus, propofitis & expofitis singulis generibus intelligentur, de quibus constitui breuiter & summarie dicere. Ex ÷ contractu magistri nauis tenetur exercitor, qui eum nauis præposuit, propofita eam in rem à prætoribus actione, quæ exercitoria appellatur §. eadem. Inst. quod cum eo. Hinc titulus in ff. de Exercitoria, & hoc titulo ex parte. Nomen ÷ ductum est ex persona eius, aduersus quem agitur. Magister ÷ nauis est is, cui totius nauis cura mandata est, seu cuius opera & administratione ad nauem exercendam, seu quæstum faciendum vitur exercitor, id est, is, qui per magistrum nauem exercet, l. 1. §. magistrum. ff. de exercit. Exercitor ÷ nauis is dicitur, qui aut per se, aut per alium nauem exercet. ad quæstum suum, seu is, ad quem omnes obuentiones, & quotidianus quæstus nauis pertinet, l. 1. §. exercit. ff. de exercit. d. §. eadem. Inst. quod cum eo. Sed non ÷ statim ex omni contractu magistri exercitor tenetur, sed tenetur hac conditione, si cum magistro nauis contractum sit, eius rei causa, cui magister præpositus est, quod quale sit, explicatur l. 1. §. non autem. ff. de exercit. d. §. eadem. Inst. quod cum eo. Sed non ÷ statim ex omni contractu magistri exercitor tenetur, sed tenetur hac conditione, si cum magistro nauis contractum sit, eius rei causa, cui magister præpositus est, quod quale sit, explicatur l. 1. §. non autem. ff. de exercit. d. §. eadem. Inst. quod cum eo. Ex hac causa tenetur exercitor in solidum, d. §. eadem. Ex contractu ÷ quoque institoris tenetur dominus, qui eum præposuit constituta item à prætoribus in eam rem actione, quæ institoria appellatur. d. §. eadem. De qua item tractatur in ff. de instit. & hoc titulo ex parte. Sed ÷ de nomine notandum est, institoriam dictam esse ex persona eius, non qui conuenitur, sed ex persona institoris, de cuius contractu agitur aliter atque exercitoria, vt supra dixi.

Cur hæc tam varie quærat aliquis? Respond. Veteres in hac re commoditatem loquendi secuti sunt: nam exercitoria potuisset etiam appellari ex persona magistri nauis, si modo ratio latini sermonis hoc pareretur, sed hoc non patitur; dicendum enim fuisset: Actio magistralis, quod parum est latinum, institoria est, l. 3. l. cuscung. ff. de inst. §. eadem. Inst. quod cum eo. Negotiatio ÷ est non omnem negotium, ex quo obligatio contrahitur, sed negotium, quod rem per permutationem constat, vbi vñ s dat, & vicissim accipit, vt in emptione & locatione, conductione & rerum permutatione accidit. Ideo ÷ proprie institor est, qui his rebus præpositus est, vt declarant exempla d. l. cuscung. ff. de instit. Proinde qui præpositus est pretiis mutuis accipiendis, proprie institor non est; quia ÷ in mutuo vnus tantum accipit, obligatur, & quæstum facit; & hic quæstus ad dominum redit, nisi ipse velit eum, qui ita præpositus est, vice institoris esse. Quæ ratione placuit, qui præposuit, eum ad similitudinem institoria teneri. Sic explicatur l. pen. in pr. ff. de inst. Sic l. pen. hoc tit. In hoc exemplo Domitianus quidam Demetrio mandauerat, vt pecuniam mutuo acciperet ab aliquo. Demetrius accipit. Respondebimus: Domitianum institoria non teneri; quia quæ eadem æquitas est in hoc negotio, quæ in negotiationibus veris, vt Domitianus teneatur, responderetur eum instar institoria conueniri posse ab eo, qui pecuniam mutuauit.

Notandum est diligenter, quod dicitur, Institorem esse, qui alicui negotiatio præpositus est, puta mercibus vendendis, sic accipiendum esse, si principali: et præpositus sit, diuersum est, si præpositus sit per consequentiam alicuius contractus præcedentis. Vt exempla sunt hæc: Præpositus est aliquis villicus villæ, vt fructus colligeret & asseruaret, nõ vt iis negotiaretur. Certum est hunc principaliter institorem non esse ex definitione superiore. Quod si

huic villico mandatum sit, vt merces hortulanas venderet? Placuit dominum similitudinem institoriae conueniri posse, *l. si cum villico. ff. de instit.* Cur non directa institoria? Quia villicus in his mercibus institor non est. Cur non est institor, cum dicatur institor esse, qui mercibus vendendis praepositus est, *in l. cuiusque. de instit.* Quia villicus mercibus vendendis principaliter praepositus non est, sed per consequentiam villicationis: nos autem in omni contractu initium contractus spectamus & causam. Eiusdem rei exemplum hoc est: Aliquis instituit rerum suarum procuratorem, & procuratori mandauit, vt litem, quam emisisset, venderet. Placeret dominum non teneri institoria directa, sed vtili; quia hic procurator non sit institor, *l. Iulianus. §. si procurator. ff. de act. emr.* Et vero institor non est; quia quod de re vendita illi mandatum est, factum est propter consequentiam prioris mandati.

17 Institoria competet ex eadem causa & eadem conditione, qua exercitoria, nempe si cum institore contractum sit eius rei gratia, cui praepositus est, *§. eadem. Instit. quod cum eo. l. 2. & 3. hoc tit.* Hinc est, quod traditur in *l. 1. hoc tit.* Si institor mutuum pecuniam acceperit, sed permissum illi intelligitur, siue nominatim dominus permisit, vt acciperet, siue institor acceperit in vsum eius rei, cui praepositus est; idem, quod & de magistro nauis, qui mutuum pecuniam acceperit, dicendum est, veluti si institor praepositus sit mercibus emendis, & pecuniam acceperit ad reficiendam nauem, ad nautas conducendos & alendos, *l. 1. §. non autem. vers. quid enim. ff. de exercit.* Hoc ideo dicitur; quia qui permisit aliquid, videtur omnia permisisse, sine quibus id, quod permissum est, exerceri non potest, *l. 2. ff. de ill. Competit Institoria & Exercitoria in solidum. l. 2. hoc tit. §. eadem. Instit. quod cum eo.*

De persona eius, qui praeposuit magistrum nauis, aut institorem negotiorum, tenendum est, quod is sit, qui suo nomine ex consensu obligari possit, & ideo etiam si mulier nauem exerceat, aut tabernam, tenebitur ex contractibus eorum, quos nauis aut tabernae praeposuit, *l. etsi. hoc tit. l. 1. §. exercitorem, vers. parui. ff. de exerc. l. sed etsi quis. §. parui. ff. de instit.* Contra quoque nihil interest, quis magister nauis praepositus sit, quis institor tabernae, vt is teneatur, qui magistrum, aut institorem praeposuit.

Ex contractu serui institoris, aut magistri, dominium teneri institoria, aut exercitoria certum est. Sed idem iuris etiam est, et si quis liberum hominem nauis, tabernae, aut alicui alij negotiationi praeposuerit, etiam si is, qui praepositus est, non sit in cuius potestate, vt intelligamus, contractum facere locum exercitoriae & institoriae actioni, non personam eius, qui contraxit, aut eius, qui praeposuit, quod diligenter notandum est. Idem dicitur diserte in *§. eadem. in fin. Inst. quod cum eo.* Item in *d. l. 1. & in l. sed etsi quis. §. 1. ff. de instit.* Quam ob causam recte hic titulus de Instit. & Exercit. separatur a tit. sequenti, *Qui cum eo, &c.*

21 Hinc quaesitum est, quam recte proposita sit haec actio a praetore ex contractu liberi hominis: nam videtur actio & naturae & regulis iuris aduersari. Praeterea quod ex contractu liberi hominis obligatio alteri acquiri non potest, *l. 1. inf. per quas pers.* Par est igitur, vt ex contractu liberi hominis alius non obligetur, cum sit et aequius, vt alterius conditionem meliorem facere liceat, quam deteriorem, *l. soluendo, de neg. gest.* Huc accedit, quod si mandauerim alicui, vt cum alio contraheret, ego ex contractu liberi eius hominis non teneor, quod iussu solum, non qui iusserit, teneor dominus, aut pater si iussu domini, aut patris cum seruo, aut filiofamilias contractum sit, *l. 1. ff. quod iussu. §. 1. Inst. quod cum eo.* Aduersus eas dubitationes ratione aequitatis hoc ius muniendum est. Propositae vero sunt haec actiones duae ex contractibus alterius, quamuis liberi hominis aequissime. Aequitas duas rationes habet. Quod contractum est voluntate eius domini, qui conuenitur, non est satis etiam ius, qui conuenti ex contractu magistri nauis, aut institoris lucrum capiunt. Nam magister nauem, institor negotiationem, non sibi exerceret, sed domino, qui praeposuit. Regula iuris est ex natura ducta. Ex qua persona quis lucrum capit: eius & factum praestare debet, intellige in eare, ex qua lucrum capit, *l. ex qua. de reg. iur.* Et hac ratione defenditur ius hoc a praetore constitutum in *l. in pr. de instit.* Ex quo intelligimus, si quid cum alio contractum sit, quamuis iussu & mandato nostro; si tamen lucrum ad nos non pertineat, nullam ea ratione aduersus nos actionem esse ex contractu alterius. De ordine et collatione harum actionum obiter notandum est, instit. prius agi de Exercitoria, deinde de Institoria, *d. §. eadem. Inst. quod cum eo.* Idem seruatur in his actionibus proponendis, prius enim proponitur de Exercitoria, deinde de Institoria. Conuertitur hic ordo in hoc ti-

tulo, sic enim inscribitur: *De Inst. & Exercit. act.* Et si haec res non magni momenti est; tamen factum non caret ratione. In edicto praetoris prius proposita est Exercitoria, deinde Institoria, totoque ordine scripturae exercitoria prior est. Ceterum ordine intellectus prior videtur potest Institoria. Nam traditur Exercitoriam propositam esse ad similitudinem Institoriae, *l. 4. h. s. l. 1. in pr. ff. de exercit.* Nunc autem prius est id, ex quo exemplum sumitur. Cetera huius tituli ex his intelliguntur. Lex vltima ad titulum sequentem pertinet: Est enim de actione, quod iussu, &c.

AD TIT. XXVI. COD. QVOD CVM XO, QVI IN ALIENA POTESATE est, negotium gestum esse dicitur; vel de peculio, quod iussu, seu de in rem verso.

SUMMARIA.

- 1 Summa huius tituli.
- 2 Ex contractibus cum dicitur, etiam quasi contractus intelliguntur.
- 3 Dominus quibus conditionibus & in quantum ex contractu serui teneatur.
- 4 Habente domino seruum contrahere, dominus sine exceptione in solidum & perpetuo teneatur, eo modo, quo iussit.
- 5 Voluntas domini quis sequi intelligatur.
- 6 Actio quod iussu in solidum est, & habet hanc appellationem, quod quod iuber, ipse contrahere videtur.
- 7 Actio Tributaria, & eius effectus, & vnde ita appelletur.
- 8 Actio Tributaria & actio de peculio quid differant.
- 9 Domino neque mandante, neque iubente, neque sciente, hoc consentiente, si cum seruo contractum sit, quomodo & quando dominus teneatur, & num. 10.
- 10 Versum in rem quando quid intelligatur.
- 11 Dominus etiam si nominatim cum seruo contrahi vetuerit, ad nihil dominus iniussu teneatur de peculio.
- 12 Seruus nihil suum habere potest, sed quicquid habet, totum est domini.
- 13 Seruus si cum quopiam vet ante domino contraxerit, cur non pro nihilo minus, quam dominus conueniatur.
- 14 Seruus iudicio conueniri non potest.
- 15 Peculium serui quid sit.
- 16 Peculium serui quomodo permissu domini constituitur.
- 17 Id solum in peculio serui est, quod deducto aere domini in peculio superest.
- 18 Seruus ciuilitate obligari non potest, ne domino quidem.
- 19 Peculium quando esse desinat.
- 20 Voluntas domini nuda adimitur peculium.
- 21 Res peculij quomodo naturaliter & ciuilitate intereant.
- 22 Peculium quomodo esse desinat sublatum a persona, de cuius peculio agitur.
- 23 Patris familiae peculium esse non potest.
- 24 Peculio adempto quando dominus teneatur, quando non.
- 25 Dominus cur, dum seruus viuus, & apud eum manet, de peculio perpetua, post mortem autem, manumissionem & alienationem, actione temporali teneatur.
- 26 Seruorum & filiorum familiae in actione quod iussu communis & peculiaria, & num. 25.
- 27 Peculium filiorum familiae & seruorum quid differant.
- 28 Peculium filiorum familiae quid sit.
- 29 Peculij filiorum familiae duo genera.
- 30 Peculium militare quid.
- 31 Peculium paganum quid.
- 32 Militaris peculij diuisio in castrense, aduocatum & castrense.
- 33 Castrense quid.
- 34 Quasi castrense quid.
- 35 Aduocatum & Professorem peculium quasi castrense & militare.
- 36 Peculij pagani diuisio in profectitium & aduocatum.
- 37 Profectitium quid.
- 38 Aduocatum quid.
- 39 Pater an teneatur ex contractu filij familiae de peculio castrensi & quasi castrensi.
- 40 Pater cur mortuo filio teneatur de castrensi peculio, eodem viuo non teneatur: & quid si filius fam. patrem heredem instituat: quid nisi filium relinquat.
- 41 Seruus quicquid acquirit, id totum acquirit domino.
- 42 Peculium profectitium in totum acquiritur patri.
- 43 Pater viuo filio semper conuenitur de peculio profectitio: mortuo & emancipato eo conuenitur intra annum.
- 44 Peculium profectitium patris est totum, potestque pater de eo deducere idem, quod dominus de peculio serui.

- 45 Peculium aduentitium quoad proprietatem est filiorum, vsu fructu vero patris.
- 46 De peculio aduentitio an pater ex contractibus filijsam. conueniri possit. & num. 47.
- 48 Pater conuentus de peculio aduentitio ex contractu filijsam. an possit deducere, quod sibi debetur.
- 49 Filio sui iuris effecto de peculio amplius pater conueniri non potest: & quid eo mortuo.
- 50 Filijsam. ad honores & munera publica aequè admittuntur, ac patres familias.
- 51 Ex administratione Reipub. filijsam. quando & in quantum pater teneatur.
- 52 Ex tutela, aut curatela filijsam. quando & in quantum pater teneatur
- 53 Ius filiorum proprium in muneribus publicis, & num. 50.
- 54 Pater in omnibus contractibus, si iussit, tenetur in solidum ex contractu, vel quasi filijsam.
- 55 Pater quando iussisse videatur.
- 56 Rati habitio mandato aequiparatur.
- 57 Ratum id habere possumus, quod nostro nomine gestum est.
- 58 Seruus an res domini aut proprias, aut peculiares alienare possit: & quid iuri in filiosam. ibi.
- 59 Peculium profectitium & aduentitium an acquirantur patri.
- 60 Magister nauis liber an ex contractu suo obligari possit.
- 61 Quid iuris in institore.
- 62 Quid iuris in seruis.
- 63 Quid in filiosfamilias.
- 64 Filius fideiubens pro alio an ex ea causa rectè conueniatur in solidum, & an in solidum etiam conueniri possit eius pater.
- 65 Mutua pecunia filiof. data an ex ea filius teneatur: an item pater.
- 66 Filius, si sui iuris esse coeperit, in quantum teneatur ex contractu suo. ubi multa de beneficio filiof. concessio.
- 67 Beneficium, quod filiusfam. sui iuris factus conueniatur solum in id, quod facere potest, cur potius tribuatur filiof. debitori, quam ceteris debitoribus.
- 68 Repente quæ emergunt, auxilio indigere putantur.
- 69 Contrahens cum alio non debet eius conditionis ignarus esse.
- 70 Facere posse quot modis quis dicatur.
- 71 Natur aliter facere posse quid.
- 72 Ciuilitè facere posse quid.
- 73 Beneficii filiof. amil. contrahenti concessi denegandi cause duæ.
- 74 Deceptis, non decipientibus iura opitulantur.
- 75 Post multos annos & diu, valent decem annos.
- 76 Filiusfam. cur post decem annos, denegato sibi edicti beneficio, in solidum conueniri possit.

Hic titulus, vt dixi agit de contractu seruorum & filiorum. Et hoc quaritur, quando & ex ijs & quatenus teneatur dominus, aut pater. Adijcitur etiam tractatio propria filijsam. in qua ostenditur, ipsi filijs. ex suis contractibus, an & quando, & quatenus teneatur. De his ordine agemus, & summam, quemadmodum res postulabit. Et quoniam cum quaritur, an ex contractu seruorum & filiorumf. teneatur dominus, aut pater, & quatenus, de eo fere idem ius est & in seruis & in filijsf. ideo ita incipitur in pr. tit. *Quod cum eo, Instit.* Vt ne verbosa sumatur disputatio, disputationem conferamus in personam serui & domini, idem intellecturi in persona patris & filijsfamilias. Si quid proprie in filijsfamilias seruatur, de eo separatim dicemus.

Ergo ex contractibus serui iure prætorio dominus tenetur, eo modo, quem postea ostendemus. Ex contractibus & cum dicimus, etiam quasi contractus intelligere debemus, veluti si seruus aliena negotia administravit; nam & hoc nomine dominus tenebitur, quod in filijsf. persona traditur in l. 1. b. 1. Sed tenetur dominus varie, id est, diuersis conditionibus, & in diuersa quantitate prout cum seruo contractum erit aut volente, aut ignorante domino.

De eo ex hac distinctione statuendum est. Cui & ex contractu serui conuenitur dominus, ante omnia videndum est, an domino mandante, siue iubente cum seruo contractum sit, an non. Si iubente & domino contractum erit, dominus sine exceptione in solidum & perpetuo eo modo tenetur, quo iussit, *l. si mandator. h. t.* Et hac referri debet species, *l. vt. sup. tit. prox.* ubi ita scribitur: *Si quis voluntatem domini secutus cum seruo contraxerit, dominum conueniri posse in solidum, adinstar institoriae actionis.* Is & voluntate domini secutus intelligitur in contrahendo, qui contraxit, dum aut dominus contrahendi mandat vt contrahat, aut iussit seruum cum eo contrahere dominis.

In hac specie dicitur, teneri ad similitudinem Institoriae; non quia teneretur vtili Institoria ex facto, eam speciem ad priorem tractationem referimus; sed quia teneretur in solidum, vt si institoria ageretur. Nam actio & quod iussu, in solidum est, & habet hanc equitatem, quod qui iubet, ipse contrahere videatur, *d. l. 1. in. prim. ff. quod iussu.* Est autem hic titulus, *Quod iussu*, natus ex principio edicti, quo hæc actio proposita est. Eius edicti initium hoc erat: *Quod iussu contractum erit.* Itaq; actio, quod iussu, est actio à prætoribus proposita de eo, quod iussu domini, aut patris contractum est; cuius edicti initium est, *Quod iussu.*

Quod si neque mandante, neque iubente domino cum seruo contractum erit, proximum est, vt videamus, an saltem contractum sit domino sciente: si sciente domino contractum est, hic peculiaris actio constituta est, quæ appellatur & Tributoria, cuius potetia & effectus hic est, si sciente domino cum seruo in merce peculiari, eius mercis causa contractum erit, iubet prætor, vt dominus inter se si quid ei debeatur, & inter reliquos serui creditores distribuat, quicquid est in ea merce, & si quid ex ea paratum erit. Distribuat autem non ex æqualibus partibus, sed pro rata portione eius, quod cuiq; debetur. Hoc si facit dominus postulantibus creditoribus serui, liberaur. Sin vero nihil creditoribus tribuit, aut minus in hac parte edicti, facere videatur, proponitur creditoribus aduersus eum actio huius distributionis obtinendæ causa; quæ inde appellatur Tributaria; quia per hanc consequitur, vt dominus mercem tribuat, id est, distribuat, vt supra dictum est, simplex positum pro composito, *Instit. quod cum eo.*

De ea tributione in *ff. de Trib.* actio in merce peculiari potius proposita est, quam sola actio de peculio, de qua postea dicetur, quia actio & Tributaria aliqua in re vberior est, quam actio de peculio; interdum tamen & minor. Vberior est in eo, quod de peculio agitur, ante omnia de peculio deducitur, quod domino debetur, eoq; dominus præfertur ceteris creditoribus omnibus vt dicetur postea in definitione peculij. At in actione Tributaria conditio domini non est præcipua, si dominus æquatur ceteris creditoribus omnibus, vocaturq; in eandem mercis distributionem. Minor est; quia Tributaria de merce tantum peculiari competit, actio autem de peculio de omnibus rebus, quæ sunt in possessione extra mercem peculiarem; ob hanc causam erit creditorum exultimare, vtram actionem sibi putent vtiliorem. Hæc pluribus. in *§. is quoque. Instit. quod cum eo.*

Quod & si neq; mandante, neq; iubente, aut consentiente, neque etiã sciente domino cum seruo contractum erit, nihilominus & dominus hic tenebitur, sed dissimiliter *l. 3. hoc tit.* In quo primo videndum est, an ex eo contractu, aut quasi contractu aliquid verum sit in rem. Verso in rem, tenetur in solidum, id est, in id, quod in eius rem verum est, *d. l. 3. l. 1. l. ei qui hoc tit. l. 1. 2. 3. sup. de instit. & de in rem verso. ff.* In rem & verum aliquid intelligitur, cum seruus quid accipit, quo accepto aut rem domini meliorem facit, aut non est passus eam fieri deteriolem, *l. 3. vers. est igitur. ff. de in rem verso.* Ad quam definitionem referri omnia debent, quæ varijs exemplis declarantur & explicantur in *l. 4. & deinceps legib. seqq. ff. de in rem verso.* Quod si nihil in rem domini verum est; tamen ad extremum subsidium placet dominum teneri de peculio, *§. actiones autem. Instit. de act. l. ei qui hoc tit. §. præterea. Instit. quod cum eo.*

Ex his apparet, etiam si ignorante domino cum seruo contractum sit, nec quicquam inde verum in rem domini; tamen dominum etiam ignoratè de peculio teneri. Plus & dicit, etiam si dominus nominatim vterit cum seruo contrahi; tamè inuitus de peculio tenetur, *l. si quis 29. l. quoties. in pr. ff. de pec.* Hoc vero videtur iniquissime constitui, & aduersatur regulæ generali traditæ in *l. 3. sup. ne vxor pro mar.* Regula est: *Neminem ex contractu alterius obligari, aut conueniri posse.* Si hoc dicitur de contractu liberi hominis, multo magis dici conuenit de contractu seruorum: nam serui sunt in bonis nostris. Bona parata sunt, vt bene & profint, non vt noceant, *l. bonorum. de verb. sig. Repugnant etiam regulæ generales hæ; Nec alterius inuiti, aut ignorantis decet conditione deteriolem præstari, & aduersatur regulæ generali traditæ in *l. non decet. de reg. iur.* Item Non decet alterum per alterum iniqua conditione affici, *l. non decet. de reg. iur.* Item speciales hæ, ex superioribus ductæ. Neminem alterius facto onerari posse, aut debere, *l. an causa. ff. de proc.* Item res inter alios actas alijs non nocere. *inf. res inter.* Vnde & illa superior ex *d. l. 4. sup. ne vx. pro mar.**

Respondeo. Iniquum esset; dominum ex contractu serui ignorantem teneri inuitum, si contenerit de suo. Ceterum eum conteneri de proprio serui, qui contraxit, non est iniquum. Id autem

accidit, cum dominus de peculio conuenitur: nam peculium est quodammodo proprium serui. Hęc ratio redditur in §. *actiones autē. Inst. de act.* Sed hęc ratio non videtur sufficiens: nam peculium dicitur proprium esse quodammodo non absolute, quo verbo significatur, serui proprium non esse. Et res ita habet peculium serui nō est in bonis, aut proprio serui, quia seruus † nihil suum habere potest, sed quicquid habet, totum est domini, l. *paterf. ff. de ver. obl. §. item nobis. Inst. per quas pers. l. placet. ff. de acq. her.* Ita fit, vt quamuis dominus conueniatur de peculio serui; tamē reuera de suo conueniatur, non de serui proprio. Resp. Peculium serui iure domini est, concessione autē & voluntate domini, est serui. Ideo nulla fit domino iniuria, si dominus ad quantitatem eius proprii conueniatur; quia cum hic conuenitur, qui peculium concesserit seruo, vt id & suum haberet, & liceret ei ad eam quantitatem contrahere.

Sed rursum si peculium voluntate domini est serui proprium, cur † seruus non conuenitur priusquam dominus? Respondeo, 13 *Causę hęc sunt: l. Quod seruus † iudicio conueniri non potest, l. seruus inf. de iud.* Et tamē ex contractu filij familias pater nihilominus conuenitur de peculio, §. *actiones autem. Inst. de act.* Verę igitur & proprię causę hęc sunt, quod frustra cōueniretur seruus de eo, quod reuera in potestate aliena est. Recte cōuenitur dominus, nō tantum quia peculium domini est, sed etiā quia dominus peculium possidet. Ita & pater peculium filij, † sit paganum. Nam seruus peculium corporaliter tenet; dominus autem vere & ciuilitate possidet. l. *quod seruus. ff. de acq. poss.* Seruus possidet peculium nomine domini sui, sciens id proprium domini esse. Is autem possidet, cuius nomine possidetur. l. *quod meo. in pr. ff. de acquir. poss.*

Cum dicimus, dominum teneri de peculio, significamus, dominum nō teneri ad rem certam, sed si quid in peculio est, hæc teneat eum teneri. An autē sit aliquid in peculio, ex definitione cognoscendum est. Peculium † enim serui ita definitur veterib; id quod seruus habet domini permisso, separatim à domini sui rebus, deducto inde, si quid domino debetur, l. *in fin. ff. de pec.* Exigitur, vt seruus quid habeat, vt intelligatur, non esse peculium si dominus permiserit seruo, vt aliquid haberet, neq; seruus id habeat. Deniq; vt intelligamus sola voluntate peculium non constitui, sed ita, si quid seruus naturaliter habere comperitur. Fit autem, vt habeat, si vel dominus ei tradat, vel cum apud seruum esset, dominus permiserit seruo, vt suum haberet. l. *nō statim aus. de pec.* Ergo vt habeat, domini permisso habet, vt intelligatur si quid seruus sibi habeat peculij loco; tamē peculium non esse, nisi dominus, vt haberet, permiserit, l. *ff. de pec.* Sed satis est, dominum ab initio concessisse: peculium semel concessum nō desinit, nisi adimatur, & ideo semel concessum, non necesse est amplius concedere, satis est non adimere, de quo accipiendum est, quod dicitur in l. *quam Tuberonis in pr. de pec.*